I sottoposti possono dunque vendere una *res Mancipi*. Tanto più è possibile per un *servus* o un *filius* vendere tramite *traditio* una *res nec Mancipi* con effetti diretti nella sfera giuridica del proprio *dominus*²³⁷. Si veda sul punto:

proinde atque si nos ipsi heredes instituti essemus; et convenienter scilicet legatum per eos nobis adquiratur.

²³⁷ In epoca giustiniana, quando scompare la *mancipatio* (salvo eccezioni) a vantaggio della *traditio*, la vendita di una di una c.d. *res Mancipi* tramite *traditio* può essere accompagnata da apposita garan-

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

D. 6.1.41.1 (Ulp. 17 *ad ed.*): si servus mihi vel filius familias fundum vendidit et tradidit habens liberam peculii administrationem, in rem actione uti potero. sed et si domini voluntate domini rem tradat, idem erit dicendum: quemadmodum cum procurator voluntate domini vendidit vel tradidit, in rem actionem mihi praestabit.

Al di là dei sospetti relativi alla interpolazione²³⁸, è certo che il presente frammento attesta la possibilità per un *servus* di vendere un fondo e la possibilità per un *filius* di comprarlo tramite *traditio*. Si deve osservare che per Ulpiano il *filius* e/o il *servus* possono stipulare negozi giuridici con effetti diretti in capo al loro *dominus* anche quando a monte manchi uno *iussum* esplicito²³⁹.

Vi è inoltre la possibilità per il sottoposto anche di stipulare negozi giuridici, quale ad esempio un mutuo:

D. 46.3.35 (Alf. Varus 2 *Dig. a Paulo epitom.*): quod servus ex peculio suo credidisset aut deposuisset, id ei, sive venisset sive manumissus esset, recte solvi potest, nisi aliqua causa intercederet, ex qua intellegi possit invito eo, cuius tum is servus fuisset, ei solvi. sed et si quis dominicam pecuniam ab eo faeneratus esset, si permissu domini servus negotium dominicum gessisset, idem iuris est: videtur enim voluntate domini qui cum servo negotium contraheret et ab eo accipere et ei solve-
re.

Dalla lettura del frammento citato si specifica il ruolo centrale della volontà dominicale²⁴⁰. Quanto detto è maggiormente evidente in:

zia per evizione, anche se quest'ultima è pur sempre un elemento naturale del contratto. Sul punto si veda R. ORTU, "Garanzia per evizione: 'stipulatio habere licere' e 'stipulatio duplae'", in AA.VV., *La compravendita e l'interdipendenza delle obbligazioni nel diritto romano*, a cura di L. Garofalo, 2, Padova 2007, pp. 313 ss.